
BOJA núm. 6Página núm. 54 Sevilla, 11 de enero 2006

Dirección General de Financiación, Planificación e Infraes-
tructuras.

Decimotercero. Los ficheros 14 al 25 inclusive, el apar-
tado g) queda redactado del siguiente modo:

g) Unidad o Servicio ante el que pueden ejercitarse los
derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición:
Dirección General de Calidad, Investigación y Gestión del
Conocimiento.

Decimocuarto. Los ficheros 26 a 34 inclusive, el apar-
tado g) queda redactado del siguiente modo:

g) Unidad o Servicio ante el que pueden ejercitarse los
derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición:
Dirección General de Salud Pública y Participación.

ANEXO III

Ficheros suprimidos

Primero. SIGILUM 2000 (Programa de Inspección y Con-
trol de Incapacidad Temporal), creado mediante la Orden de
23 de abril de 2001, de creación y supresión de ficheros
con datos de carácter personal, cuyos datos se incorporan
al Fichero SIGILUM XXI (Programa de Inspección y Control
de la Incapacidad Temporal), previsto en el Anexo I de esta
Orden.

Segundo. Retenciones, creado por la Orden de 17 de
enero de 2005, por la que se regulan y suprimen los ficheros
automatizados que contienen datos de carácter personal ges-
tionados por la Consejería de Salud.

RESOLUCION de 20 de diciembre de 2005, de
la Secretaría General de Calidad y Modernización, por
la que se conceden las subvenciones para la finan-
ciación de Proyectos de Investigación y Planes de For-
mación Investigadora en Ciencias de la Salud en el
ámbito de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

En virtud de la Orden de la Consejería de Salud de 7
de junio de 2005 (BOJA número 115, de 15 de junio de
2005), se establecen las bases reguladoras de la concesión
de subvenciones para la financiación de Proyectos de Inves-
tigación y Planes de Formación Investigadora en Ciencias de
la Salud en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Anda-
lucía, siendo convocadas las citadas subvenciones para el ejer-
cicio económico de 2005 por Resolución de esta Secretaría
General de 14 de junio de 2005 (BOJA número 120, de
22 de junio).

En el artículo 15.1 de la Orden de 7 de junio de 2005
se dispone que una vez formulada la propuesta de resolución
definitiva por la Comisión Científica de Evaluación, creada al
efecto por el artículo 13 de la citada Orden, se elevará dicha
propuesta a la Secretaría General de Calidad y Modernización,
que resolverá por delegación de la Consejera de Salud.

En su virtud, en uso de las facultades que me han sido
delegadas por el citado artículo 15 de la Orden de 7 de junio
de 2005,

R E S U E L V O

Primero. Conceder a las personas beneficiarias que figuran
en los Anexos I y II de esta Resolución subvenciones al amparo
de lo previsto en la Orden de la Consejería de Salud de 7 de
junio de 2005 y en la Resolución de esta Secretaría General
de 14 de junio de 2005.

Segundo. Las cantidades correspondientes a las subven-
ciones concedidas se imputarán a la aplicación presupuestaria
0.1.17.00.01.00.48104.41K.0, para la anualidad 2005, y
a la 3.1.17.00.01.00.48104.41K.0.2006, correspondiente
a la anualidad 2006.

Tercero. La concesión de las subvenciones estará sujeta
al cumplimiento por parte de las personas beneficiarias de
las obligaciones establecidas en el artículo 16 de la Orden
de la Consejería de Salud de 7 de junio de 2005.

Cuarto. De conformidad con lo previsto en el artícu-
lo 17 de la Orden de 7 de junio de 2005, la subvención
otorgada se hará efectiva mediante el abono de un primer
pago correspondiente al 75% del importe total de la cantidad
concedida. Para el abono del 25% restante será necesario
que se justifiquen los gastos del 75% del presupuesto total
subvencionado. Para la justificación del último pago se deberán
aportar facturas y justificantes por el importe total del gasto
de la actividad subvencionada.

El importe definitivo de la subvención se liquidará apli-
cando al coste de la actividad efectivamente realizada por la
persona beneficiaria, conforme a la justificación presentada,
el porcentaje de financiación establecido en la resolución de
concesión, sin que, en ningún caso, pueda sobrepasar su cuan-
tía el importe autorizado en la citada Resolución.

Quinto. De acuerdo con lo establecido en el artículo 18
de la Orden de 7 de junio de 2005, la justificación del cum-
plimiento de las condiciones impuestas y de la consecución
de los objetivos previstos en el acto de concesión de la sub-
vención revestirá la forma de cuenta justificativa del gasto
realizado.

La rendición de la cuenta justificativa constituye un acto
obligatorio de la persona beneficiaria, en la que se deben
incluir, bajo responsabilidad de la persona declarante, los jus-
tificantes de gasto o cualquier otro documento con validez
jurídica que permitan acreditar el cumplimiento del objeto de
la subvención pública.

La cuenta deberá incluir declaración de las actividades
realizadas que han sido financiadas con la subvención y su
coste. Su presentación se realizará ante la entidad colabo-
radora, como máximo, en el plazo de seis y tres meses, res-
pectivamente, desde la materialización del primer y segundo
pago del 75% y 25% del importe total de la cantidad con-
cedida. Dicha cuenta deberá incluir como mínimo los siguien-
tes datos:

a) Actividades realizadas y su coste.
b) Desglose de cada uno de los gastos incurridos.
c) Gastos de personal, personal becario, material inven-

tariable y fungible, viajes y dietas.
d) Aquellos que se dispongan en las respectivas con-

vocatorias.

Los gastos se acreditarán mediante facturas y demás docu-
mentos de valor probatorio equivalente con validez en el tráfico
jurídico mercantil o con eficacia administrativa, en los términos
establecidos reglamentariamente, dejando constancia en las
mismas, mediante estampación del sello correspondiente, de
que han servido de justificación de la subvención concedida.

El importe de la documentación justificativa deberá corres-
ponderse con el presupuesto aceptado de la actividad, aun
en el caso de que la cuantía de la subvención concedida fuese
inferior.

Cuando las actividades hayan sido financiadas, además
de con la subvención, con fondos propios u otras subvenciones
o recursos, deberá acreditarse en la justificación el importe,
procedencia y aplicación de tales fondos a las actividades
subvencionadas.



BOJA núm. 6Sevilla, 11 de enero 2006 Página núm. 55

Siempre que se hubiera alcanzado el objetivo o finalidad
perseguidos, si no se justificara debidamente el total de la
actividad subvencionada, deberá reducirse el importe de la
subvención concedida aplicando el porcentaje de financiación
sobre la cuantía correspondiente a los justificantes no pre-
sentados o no aceptados.

Sexto. De acuerdo con lo previsto en el artículo 20 de
la Orden de 7 de junio de 2005, toda alteración de las con-
diciones tenidas en cuenta para la concesión de las subven-
ciones, y, en todo caso, la obtención concurrente de otras
subvenciones o ayudas otorgadas por otras Administraciones
Públicas o Entes públicos o privados, nacionales o interna-
cionales, podrá dar lugar a la modificación de la resolución
de concesión en las siguientes circunstancias:

a) Cuando se produzcan cambios sustanciales durante
el desarrollo del proyecto de investigación o plan de formación
investigadora que impidan su ejecución.

b) Cuando se produzca la renuncia expresa del equipo
investigador a la realización del proyecto de investigación o
del investigador en caso de un plan de formación investigadora.

La solicitud de modificación deberá estar suficientemente
justificada, presentándose de forma inmediata a la aparición
de las circunstancias que lo motiven y con antelación a la
finalización del plazo de ejecución inicialmente concedido.

El acto por el que se acuerde la modificación de la reso-
lución de concesión de la subvención será adoptado por el
órgano concedente de la misma, previa instrucción del corres-
pondiente expediente, en el que junto a la propuesta razonada
del órgano instructor se acompañarán los informes pertinentes
y, según el caso, la solicitud o las alegaciones de la persona
beneficiaria. El plazo para resolver y notificar será de dos meses
a partir de la fecha de presentación de la solicitud de modi-
ficación por parte de la persona interesada. La solicitud podrá
entenderse desestimada por silencio administrativo si, trans-
currido dicho plazo, no se hubiese dictado y notificado reso-
lución expresa, sin perjuicio del cumplimiento de la obligación
de resolver, según lo dispuesto en el artículo 2.2 de la Ley
9/2001, de 12 de julio.

Séptimo. De conformidad con lo previsto en los apartados
3 y 4 del artículo 17 de la Orden de 7 de junio de 2005,
no podrá proponerse el pago de subvenciones a personas bene-
ficiarias que no hayan justificado en tiempo y forma las sub-
venciones concedidas con anterioridad con cargo al mismo
programa presupuestario por la Administración de la Junta
de Andalucía y sus Organismos Autónomos o, en el caso de
entidades previstas en el artículo 6.1 b) de la Ley General
de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de Anda-
lucía, las concedidas por la propia entidad pública.

El órgano que, a tenor del artículo 104 de la Ley General
de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de Anda-
lucía, sea competente para proponer el pago, podrá mediante
resolución motivada exceptuar la limitación mencionada ante-
riormente, cuando concurran circunstancias de especial interés
social, sin que, en ningún caso, se pueda delegar esta
competencia.

Octavo. Se procederá al reintegro de las cantidades per-
cibidas y a la exigencia del interés de demora correspondiente,
desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha
en que se dicte la Resolución de reintegro, en los supuestos
y de conformidad con lo establecido en el artículo 21 de la
Orden de 7 de junio de 2005.

Noveno. De acuerdo con lo previsto en el apartado h)
del artículo 16 de la citada Orden de 7 de junio de 2005,
las personas beneficiarias de estas subvenciones estarán obli-
gadas a hacer constar en toda información o publicidad que

se efectúe de la actividad u objeto de la subvención que la
misma está subvencionada por la Consejería de Salud de la
Junta de Andalucía.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía admi-
nistrativa, cabe interponer potestativamente recurso de repo-
sición, de conformidad con los artículos 116 y 117 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de
13 de enero, en el plazo de un mes, contado a partir del
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de
la Junta de Andalucía, o, en el caso de no optarse por lo
anterior, ser impugnada directamente ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Andalucía en el plazo de dos meses, a partir de dicha publi-
cación, de acuerdo con lo previsto en los artículos 10 y 46
de Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, sin que se puedan simultanear
ambos recursos.

Sevilla, 20 de diciembre de 2005.- El Secretario General,
José Luis Rocha Castilla.

ANEXO I

SUBVENCIONES PROYECTOS INVESTIGACION

Entidad beneficiaria: Asociación para la Promoción de la Inves-
tigación para la Salud Bahía 2001.
Presupuesto de la actividad: 19.240,00 E.
Presupuesto subvencionado: 19.240,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0082/2005.
Investigadora principal: Gamundi Fernández, Concepción.
Título proyecto: Proyecto de investigación en un Programa de
Salud para la promoción de la lactancia materna.
Centro investigación: Hospital U. Puerto Real (Cádiz).
Presupuesto: 600,00 E.

Núm. Expte.: 0080/2005.
Investigador principal: García Cózar, Francisco José.
Título proyecto: Utilización de inmunosupresores como herra-
mienta para identificar genes implicados en la inducción de
tolerancia inmunológica a nivel periférico.
Centro investigación: Hospital U. Puerto Real (Cádiz).
Presupuesto: 13.000,00 E.

Núm. Expte.: 0081/2005.
Investigador principal: Quirós Ganga, Pedro Luis.
Título proyecto: Evaluación de un plan formativo en asistencia
sanitaria basada en la evidencia dirigido a especialistas en
formación mediante una adaptación del test Fresno.
Centro investigación: Hospital U. Puerto Real (Cádiz).
Presupuesto: 5.640,00 E.

Entidad beneficiaria: Asociación Sanitaria Virgen Macarena.
Presupuesto de la actividad: 117.300,00 E.
Presupuesto subvencionado: 117.300,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0121/2005.
Investigadora principal: Alvarez Leiva, M.ª Isabel.
Título proyecto: Evaluación del impacto del programa de reha-
bilitación cardíaca del área hospitalaria Virgen Macarena en
la calidad de vida de sus usuarios.
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 5.000,00 E.



BOJA núm. 6Página núm. 56 Sevilla, 11 de enero 2006

Núm. Expte.: 0119/2005.
Investigador principal: Ariza Ariza, Rafael.
Título proyecto: Ensayo clínico y controlado para valorar la
efectividad de la terapia congnitivo-conductual y el programa
de automanejo en pacientes con fibromialgia.
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 14.100,00 E.

Núm. Expte.: 0125/2005.
Investigador principal: Cano Pérez, Ramón.
Título proyecto: Estudio del sistema OPG/RANKL en cultivo
de células osteoblásticas obtenidas de sangre periférica en
niños con artritis crónica juvenil.
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 17.500,00 E.

Núm. Expte.: 0101/2005.
Investigadora principal: Domínguez Gil, María del Rosario.
Título proyecto: Evaluación de la calidad de vida de las usuarias
intervenidas de cáncer de mama en el Hospital Virgen
Macarena.
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 2.400,00 E.

Núm. Expte.: 0113/2005.
Investigadora principal: González Rodríguez, Concepción.
Título proyecto: Proyecto para investigar el valor pronóstico
de Ranki, osteoprotegerina, telopéptido C terminal del colá-
geno-II y proteína oligomérica del cartílago, para el desarrollo
de artritis reumatoide grave en una fase temprana de la
enfermedad.
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 16.100,00 E.

Núm. Expte.: 0104/2005.
Investigador principal: Guerrero Montávez, Juan Miguel.
Título proyecto: Papel de la melatonina como adyuvante en
protocolos de vacunación frente al virus de la hepatitis B.
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 4.800,00 E.

Núm. Expte.: 0108/2005.
Investigadora principal: Llamas Sánchez, Francisca.
Título proyecto: Identificación de las necesidades de familiares
de pacientes ingresados en la unidad de cuidados críticos del
Hospital Virgen Macarena de Sevilla.
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 2.200,00 E.

Núm. Expte.: 0112/2005.
Investigadora principal: López Cerero, Lorena.
Título proyecto: Estudio de transmisión de bacterias periodon-
topatógenas entre parejas pre y postratamiento periodontal.
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 10.500,00 E.

Núm. Expte.: 0110/2005.
Investigador principal: Lucas Lucas, Miguel.
Título proyecto: Estudio molecular y epidemiológico de muta-
ciones del gen PDCD10 (CCM3) en pacientes de caverno-
matosis cerebral.
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 12.200,00 E.

Núm. Expte.: 0115/2005.
Investigador principal: Monteseirín Mateo, Javier.
Título proyecto: Los neutrófilos como células reguladoras de
la síntesis de IGE en los pacientes alérgicos.
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 15.000,00 E.

Núm. Expte.: 0126/2005.
Investigador principal: Pascual Hernández, Alvaro.
Título proyecto: Actividad in vitro e in vivo de amoxicilina-cla-
vulánico y de piperacilina-tazobactam frente a enterobacterias
productoras de betalactamasas de espectro extendido (BLEE).
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 7.300,00 E.

Núm. Expte.: 0093/2005.
Investigadora principal: Silvan Vime, Clara.
Título proyecto: Opinión de los profesionales de enfermería
de atención especializada de los hospitales públicos de Sevilla
sobre la incorporación de los cuidadores informales a su cartera
de clientes.
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 6.000,00 E.

Núm. Expte.: 0122/2005.
Investigadora principal: Velázquez González, Rosario.
Título proyecto: Evaluación de la calidad de los cuidados desde
la perspectiva de padres y niños de la unidad de preescolares
y de onco-hematología pediátrica del Hospital Virgen Macarena
de Sevilla.
Centro investigación: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Presupuesto: 4.200,00 E.

Entidad beneficiaria: Asociación ZAITUM.
Presupuesto de la actividad: 11.000,00 E.
Presupuesto subvencionado: 11.000,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0396/2005.
Investigadora principal: Marín Hinojosa, Carmen.
Título proyecto: Efecto del polimorfismo G-764 en el gen de
la APOAI, sobre el tamaño y la resistencia a la oxidación de
las LDL.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 11.000,00 E.

Entidad beneficiaria: E.P. Emergencias Sanitarias (EPES).
Presupuesto de la actividad: 37.250,00 E.
Presupuesto subvencionado: 37.250,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0033/2005.
Investigadora principal: Martín Castro, Carmen.
Título proyecto: Validación y gestión del triaje telefónico en
emergencias sanitarias como puerta de entrada al proceso
asistencial.
Centro investigación: Empresa Pública de Emergencias Sani-
tarias (EPES) (Granada).
Presupuesto: 8.400,00 E.

Núm. Expte.: 0031/2005.
Investigador principal: Patón Arévalo, José M.ª.
Título proyecto: Utilidad de los equipos de emergencias en
el campo de la cardiopatía isquémica analizando su mortalidad
y calidad de vida.
Centro investigación: Empresa Pública de Emergencias Sani-
tarias (EPES) (Málaga).
Presupuesto: 16.000,00 E.

Núm. Expte.: 0078/2005.
Investigadora principal: Rodríguez Bouza, Mónica.
Título proyecto: Coordinación entre niveles asistenciales en
el abordaje de diagnósticos enfermeros para disminuir la hiper-
frecuentación de servicios sanitarios de urgencias.
Centro investigación: Empresa Pública de Emergencias Sani-
tarias (EPES) (Málaga).
Presupuesto: 6.500,00 E.



BOJA núm. 6Sevilla, 11 de enero 2006 Página núm. 57

Núm. Expte.: 0035/2005.
Investigador principal: Rosell Ortiz, Fernando.
Título proyecto: Manejo extrahospitalario del síndrome coro-
nario agudo con elevación del segmento ST en Andalucía.
Centro investigación: Empresa Pública de Emergencias Sani-
tarias (EPES) (Málaga).
Presupuesto: 6.350,00 E.

Entidad beneficiaria: E.P. Hospital Alto Guadalquivir.
Presupuesto de la actividad: 6.000,00 E.
Presupuesto subvencionado: 6.000,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0006/2005.
Investigadora principal: De Prado Amián, María.
Título proyecto: Implantación de un programa educativo: Pro-
moción de la lactancia materna.
Centro investigación: Hospital de Montilla (Córdoba).
Presupuesto: 6.000,00 E.

Entidad beneficiaria: E.P. Hospital Costa del Sol.
Presupuesto de la actividad: 9.200,00 E.
Presupuesto subvencionado: 9.200,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0282/2005.
Investigadora principal: Martínez Santos, Cristina.
Título proyecto: Esfinterotomía química con diltiazem en el
tratamiento de la fisura anal crónica.
Centro investigación: Hospital Costa del Sol (Málaga).
Presupuesto: 9.200,00 E.

Entidad beneficiaria: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Presupuesto de la actividad: 77.850,00 E.
Presupuesto subvencionado: 77.850,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0244/2005.
Investigador principal: Daponte Codina, Antonio.
Título proyecto: Desigualdades socioeconómicas y medioam-
bientales en la mortalidad en ciudades andaluzas.
Centro investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública
(EASP) (Granada).
Presupuesto: 6.000,00 E.

Núm. Expte.: 0134/2005.
Investigador principal: García Gutiérrez, José Francisco.
Título proyecto: Salud en internet para adolescentes y jóvenes.
Centro investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública
(EASP) (Granada).
Presupuesto: 12.700,00 E.

Núm. Expte.: 0132/2005.
Investigador principal: March Cerda, Joan Carles.
Título proyecto: Evolución de los tratamientos, las serocon-
versiones y las conductas de riesgo asociadas a la transmisión
del VIH, en los usuarios de drogas por vía endovenosa par-
ticipantes del ensayo de prescripción de diacetilmorfina (PEP-
SA): Seguimiento y evaluación.
Centro investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública
(EASP) (Granada).
Presupuesto: 15.800,00 E.

Núm. Expte.: 0210/2005.
Investigador principal: Martín Martín, José Jesús.
Título proyecto: Influencia de las características socioeconó-
micas individuales, el área geográfica de residencia y el capital
social en la demanda y utilización sanitaria en España y
Andalucía.
Centro investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública
(EASP) (Granada).

Presupuesto: 9.300,00 E.

Núm. Expte.: 0128/2005
Investigador principal: Ocaña Riola, Ricardo.
Título proyecto: Diferencias de género en la distribución geo-
gráfica de las principales causas de muerte en las capitales
de provincia de Andalucía.
Centro investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública
(EASP) (Granada).
Presupuesto: 16.200,00 E.

Núm. Expte.: 0135/2005.
Investigadora principal: Rodríguez Reinado, Carmen.
Título proyecto: Identificando opciones de mejora y ejemplos
de buenas prácticas en el servicio de dispensación de programa
de tratamiento con metadona en Atención Primaria.
Centro investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública
(EASP) (Granada).
Presupuesto: 11.250,00 E.

Núm. Expte.: 0131/2005.
Investigadora principal: Ruiz Pérez, Isabel.
Título proyecto: Violencia de pareja en mujeres asistentes a
centros de Atención Primaria de Andalucía.
Centro investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública
(EASP) (Granada).
Presupuesto: 6.600,00 E.

Entidad beneficiaria: Fundación Andaluza Beturia para la
Investigación en Salud.
Presupuesto de la actividad: 17.950,00 E.
Presupuesto subvencionado: 17.950,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0073/2005.
Investigador principal: Márquez Contreras, Emilio.
Título proyecto: Eficacia del calendario recordatorio de la toma
de la medicación en el cumplimiento terapéutico.
Centro investigación: C.S. La Orden (Huelva).
Presupuesto: 6.450,00 E.

Núm. Expte.: 0074/2005.
Investigador principal: Pereira Vega, Antonio.
Título proyecto: Factores relacionados con el asma premens-
trual. Papel de las hormonas sexuales leucotrienios y atopia.
Centro investigación: Hospital Juan Ramón Jiménez (Huelva).
Presupuesto: 11.500,00 E.

Entidad beneficiaria: Fundación Cultural Hospital Reina
Sofía-Caja Sur.
Presupuesto de la actividad: 173.100,00 E.
Presupuesto subvencionado: 173.100,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0008/2005.
Investigadora principal: Alvarez Theurer, Esther.
Título proyecto: Elaboración de estándares de duración de los
procesos de Incapacidad Temporal en Andalucía.
Centro investigación: Delegación Provincial de Salud de Cór-
doba (Córdoba).
Presupuesto: 1.500,00 E.

Núm. Expte.: 0228/2005.
Investigadora principal: Bravo Rodríguez, María del Carmen.
Título proyecto: Utilidad de la información enfermera para la
explicación de los resultados del proceso asistencia.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 7.000,00 E.



BOJA núm. 6Página núm. 58 Sevilla, 11 de enero 2006

Núm. Expte.: 0139/2005.
Investigador principal: Cano Sánchez, Antonio.
Título proyecto: Utilidad de las imágenes obtenidas por reso-
nancia magnética para la detección de lesiones inflamatorias
precoces en correlación con la actividad de la enfermedad
en pacientes con espondiloartritis.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 2.000,00 E.

Núm. Expte.: 0098/2005.
Investigador principal: Cañete Estrada, Ramón.
Título proyecto: Análisis cuantitativo de la expresión de genes
relacionados con la obesidad en tejido adiposo intraabdominal
de niños en edad prepuberal.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 16.000,00 E.

Núm. Expte.: 0365/2005.
Investigador principal: Cerezo Madueño, Francisco.
Título proyecto: Estudio sobre la variabilidad en la práctica
clínica y actitud de los profesionales de cirugía torácica ante
las nuevas formas de gestión clínica.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 3.000,00 E.

Núm. Expte.: 0225/2005.
Investigador principal: Collantes Estévez, Eduardo.
Título proyecto: Estrés oxidativo como marcador de actividad
en pacientes con enfermedades reumáticas crónicas.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 14.000,00 E.

Núm. Expte.: 0229/2005.
Investigadora principal: Contreras Puertas, María Jesús.
Título proyecto: Estudio sobre la prevalencia de la lactancia
materna en un grupo de mujeres de Córdoba y análisis de
las variables que la condicionan.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 4.500,00 E.

Núm. Expte.: 0117/2005.
Investigadora principal: Gay Pamos, Eudoxia.
Título proyecto: Evaluación de los distintos fenotipos del espec-
tro autista en la población de Córdoba. Análisis del polimor-
fismo de los promotores de los genes que modulan el transporte
y la degradación de la serotonina.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 13.100,00 E.

Núm. Expte.: 0014/2005.
Investigador principal: López Cillero, Pedro.
Título proyecto: Estudio de la regulación de la actividad trans-
cripcional de PPAR-Alfa en la lesión y regeneración hepática
en un modelo experimental de trasplante hepático ortotópico
en ratas esteatósicas.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 18.000,00 E.

Núm. Expte.: 0024/2005.
Investigadora principal: López Pedrera, Rosario.
Título proyecto: Estudio del efecto del tratamiento combinado
con nuevas drogas antitumorales sobre los procesos de angio-
génesis, apoptosis y progresión tumoral en la leucemia mie-
loide aguda: Análisis proteómico.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 19.000,00 E.

Núm. Expte.: 0138/2005.
Investigadora principal: Pérez Guijo, Verónica Celia.
Título proyecto: Caracterización fenotípica y funcional de las
células NKT en distintas fases de actividad de pacientes con

enfermedades reumáticas inflamatorias: Artritis reumatoide,
espondiloartritis y artritis psoriásica.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 18.100,00 E.

Núm. Expte.: 0202/2005.
Investigador principal: Rodríguez Portillo, Mariano.
Título proyecto: Efecto de la acidosis sobre la proliferación
celular y la expresión génica de los receptores de calcio (RCA)
y de vitamina D (VRD) en las glándulas partiroides.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 14.000,00 E.

Núm. Expte.: 0156/2005.
Investigador principal: Santamaría Ossorio, Manuel.
Título proyecto: Psoriasis: Patogenia inmunológica, mecanis-
mos para la cronificación de la enfermedad.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 8.000,00 E.

Núm. Expte.: 0206/2005.
Investigador principal: Solana Lara, Rafael.
Título proyecto: Inmunosenescencia de células T CDB: La
infección por CMV como factor de riesgo.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 19.000,00 E.

Núm. Expte.: 0060/2005.
Investigador principal: Velasco Gimena, Francisco.
Título proyecto: Estudio de las señales intracelulares promo-
vidas por la sobreactivación de receptores celulares en leu-
cemia mieloide aguda: Mecanismos implicados en la regu-
lación de los procesos de angiogénesis proliferación y apop-
tosis.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 15.900,00 E.

Entidad beneficiaria: Fundación Hospital Clínico.
Presupuesto de la actividad: 71.050,00 E.
Presupuesto subvencionado: 71.050,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0393/2005.
Investigador principal: Callejas Rubio, José Luis.
Título proyecto: Marcadores proteómicos de riesgo cardiovas-
cular en pacientes con lupus eritematoso sistémico.
Centro investigación: Hospital Clínico Universitario San Cecilio
(Granada).
Presupuesto: 9.500,00 E.

Núm. Expte.: 0379/2005.
Investigador principal: Fernández Logroño, Jesús.
Título proyecto: Determinantes genético-ambientales de fases
iniciales de la esquizofrenia.
Centro investigación: Hospital U. San Cecilio (Granada).
Presupuesto: 16.500,00 E.

Núm. Expte.: 0377/2005.
Investigador principal: García García, Federico.
Título proyecto: Cohorte de pacientes VIH con genotipo de
resistencia y seguimiento clínico-virológico.
Centro investigación: Hospital U. San Cecilio (Granada).
Presupuesto: 9.750,00 E.

Núm. Expte.: 0392/2005.
Investigador principal: García Olivares, Enrique.
Título proyecto: Estudio de las funciones de las células den-
tríticas en la interfase materno-fetal de embarazo normal y
aborto espontáneo.
Centro investigación: Hospital Clínico Universitario San Cecilio
(Granada).
Presupuesto: 20.000,00 E.



BOJA núm. 6Sevilla, 11 de enero 2006 Página núm. 59

Núm. Expte.: 0386/2005.
Investigador principal: Narbona López, Eduardo.
Título proyecto: Análisis de los patrones de sueño en el recién
nacido y su relación con la edad gestacional y la luminosidad
ambiental.
Centro investigación: Hospital U. San Cecilio (Granada).
Presupuesto: 9.300,00 E.

Núm. Expte.: 0387/2005.
Investigador principal: Salmerón Escobar, Fco. Javier.
Título proyecto: Estudio de la asociación entre los alelos HLA
de clases I y II y los polimorfismos genecos de TNF-A, IFM-Y,
FGF-B, IL6 E IL-10, con la respuesta al tratamiento con inter-
feron pegilado y ribavirina en pacientes andaluces con hepatitis
crónica C.
Centro investigación: Hospital U. San Cecilio (Granada).
Presupuesto: 6.000,00 E.

Entidad beneficiaria: Fundación Imabis (Instituto Mediterráneo
para el Avance de la Biotecnología y la Investigación Sanitaria).
Presupuesto de la actividad: 326.910,00 E.
Presupuesto subvencionado: 326.910,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0160/2005.
Investigador principal: Andrade Bellido, Raúl Jesús.
Título proyecto: Influencia del polimorfismo genético del sis-
tema del citocromo P-450 y de las citouinas en la suscep-
tibilidad para desarrollar hepatotoxicidad.
Centro investigación: Hospital U. Virgen de la Victoria (Málaga).
Presupuesto: 7.730,00 E.

Núm. Expte.: 0344/2005.
Investigador principal: Andrés Salazar, José.
Título proyecto: Intervención fisioterápica basada en la evi-
dencia para la lumbalgia crónica frente a la práctica médica
general en Atención Primaria. Ensayo aleatorio controlado.
Centro investigación: Hospital U. Carlos Haya (Málaga).
Presupuesto: 3.500 E.

Núm. Expte.: 0162/2005.
Investigador principal: Arráez Sánchez, Miguel Angel.
Título proyecto: Pérdida del neuroepitelio del tubo neural como
causa de alteraciones corticales y agenesia del cuerpo calloso.
Estudio en modelos animales y fetos humanos hifrocefálicos.
Centro investigación: Complejo Hospitalario Carlos Haya
(Málaga).
Presupuesto: 16.000,00 E.

Núm. Expte.: 0403/2005.
Investigador principal: Bellón Saameño, Juan Angel.
Título proyecto: Predicción de futuros episodios de depresión
en Atención Primaria. Evaluación de un perfil de riesgo.
Centro investigación: Centro de Salud El Palo (Málaga).
Presupuesto: 8.100,00 E.

Núm. Expte.: 0064/2005.
Investigador principal: Bermúdez Silva, Francisco Javier.
Título proyecto: Análogos naturales cannabinoides en la regu-
lación de la glucemia. Papel del páncreas endocrino.
Centro investigación: Complejo Hospitalario Carlos Haya
(Málaga).
Presupuesto: 18.000,00 E.

Núm. Expte.: 0367/2005.
Investigadora principal: Carrión de la Fuente, M.ª Teresa.
Título proyecto: Resultados en salud de pacientes con hiper-
tension arterial en A.P.: Estudio Tensocap.
Centro investigación: Compleo Hospitalario Carlos Haya (Má-
laga).
Presupuesto: 8.030,00 E.

Núm. Expte.: 0124/2005.
Investigador principal: Casimiro-Soriguer Escofet, Federico J.
Título proyecto: Ingesta de ácidos grasos monoinsaturados y
riesgo de obesidad y diabetes Mellitus tipo 2. Un estudio pros-
pectivo de interacción gen-dieta.
Centro investigación: Compleo Hospitalario Carlos Haya (Má-
laga).
Presupuesto: 12.700,00 E.

Núm. Expte.: 0358/2005.
Investigadora principal: Castillo López, Nuria.
Título proyecto: Impacto de una intervención multicomponente
en ancianos con manejo inefectivo del régimen terapéutico.
Centro investigación: Centro de Salud Cruz de Hospital Humi-
lladero (Málaga).
Presupuesto: 6.700,00 E.

Núm. Expte.: 0095/2005.
Investigador principal: De Teresa Galván, Eduardo.
Título proyecto: Estudio de la prevalencia de la miocardiopatía
hipertrófica familiar sobre población general en España.
Centro investigación: Hospital U. Virgen de la Victoria (Málaga).
Presupuesto: 17.500,00 E.

Núm. Expte.: 0353/2005.
Investigador principal: Mayoral Cleries, Fermín.
Título proyecto: Estudio de seguimiento de una cohorte de
pacientes esquizofrénicos tratados en el Area de Salud Mental
de Carlos Haya (Málaga). Análisis comparativo de utilización
de servicios en relación con el nivel de gravedad asignado.
Centro investigación: Compleo Hospitalario Carlos Haya (Má-
laga).
Presupuesto: 10.750,00 E.

Núm. Expte.: 0372/2005.
Investigador principal: Fontalba Navas, Andrés.
Título proyecto: Trastornos de personalidad en la Comunidad
Andaluza: Evolución del diagnóstico y su relación con el uso
de servicios sanitarios.
Centro investigación: Hospital U. San Cecilio (Granada).
Presupuesto: 12.100,00 E.

Núm. Expte.: 0163/2005.
Investigador principal: García Fuentes, Eduardo.
Título proyecto: Relación entre la composición en ácidos grasos
y los receptores cannabinoides en la obesidad mórbida.
Centro investigación: Compleo Hospitalario Carlos Haya (Má-
laga).
Presupuesto: 19.000,00 E.

Núm. Expte.: 0158/2005.
Investigador principal: García Alcántara, Angel.
Título proyecto: Impacto de un programa educacional basado
en la campaña «Sobrevivir a la sepsis» en Andalucía.
Centro investigación: Hospital U. Virgen de la Victoria (Málaga).
Presupuesto: 5.300,00 E.

Núm. Expte.: 0071/2005.
Investigador principal: Gómez Zumaquero, Juan Miguel.
Título proyecto: Detección de nuevos polimorfismos de glu-
coquinasa y estudio de su relación con la presencia de com-
ponentes del síndrome metabólico en una población del Sur
de España.
Centro investigación: Compleo Hospitalario Carlos Haya (Má-
laga).
Presupuesto: 15.000,00 E.



BOJA núm. 6Página núm. 60 Sevilla, 11 de enero 2006

Núm. Expte.: 0099/2005.
Investigador principal: Gómez Doblas, Juan José.
Título proyecto: Estudio de la fibrosis miocárdica a partir de
sus marcadores bioquímicos en pacientes con estenosis aórtica
severa.
Centro investigación: Hospital U. Virgen de la Victoria (Málaga).
Presupuesto: 13.000,00 E.

Núm. Expte.: 0066/2005.
Investigador principal: Gómez Huelgas, Ricardo.
Título proyecto: Identificación de marcadores neuropatológicos
tempranos de la enfermedad de Alzheimer: Estudio experi-
mental en modelos animales transgénicos.
Centro investigación: Facultad de Ciencias. Universidad de
Málaga.
Presupuesto: 3.000,00 E.

Núm. Expte.: 0092/2005.
Investigador principal: Jiménez Navarro, Manuel Francisco.
Título proyecto: Influencia de las alteraciones del metabolismo
de la glucosa y de los anticuerpos anti-LDL oxidada en el
pronóstico de los pacientes sometidos a revascularización coro-
naria percutánea.
Centro investigación: Hospital U. Virgen de la Victoria (Málaga).
Presupuesto: 9.000,00 E.

Núm. Expte.: 0009/2005.
Investigador principal: Jiménez-Hoyuela García, José Manuel.
Título proyecto: Estudio costo-efectivo de la introducción del
123I-IOFLUPANO/FP-CIT en la valoración de la influencia de
factores extrínsecos en la producción de parkinsonismos.
Centro investigación: Hospital U. Virgen de la Victoria (Málaga).
Presupuesto: 7.500,00 E.

Núm. Expte.: 0062/2005.
Investigadora principal: Leyva Fernández, Laura.
Título proyecto: Caracterización de la expresión de los recep-
tores Natural Killer en subpolaciones celulares T CD4+CD28–
en pacientes con esclerosis múltiple.
Centro investigación: Compleo Hospitalario Carlos Haya (Má-
laga).
Presupuesto: 15.000,00 E.

Núm. Expte.: 0388/2005.
Investigador principal: López García, Alberto.
Título proyecto: Evaluación económica de la artroplastia de
rodilla en Andalucía.
Centro investigación: Delegación Provincial de Salud de Málaga
(Málaga).
Presupuesto: 12.400,00 E.

Núm. Expte.: 0345/2005.
Investigador principal: Macías González, Manuel.
Título proyecto: El papel de la oleiletanolamida y sus análagos
en el mecanismo de acción de los receptores nucleares huér-
fanos: PPARALPHA y LXRALPHA: Aplicación en la esteatosis
hepática.
Centro investigación: Compleo Hospitalario Carlos Haya (Má-
laga).
Presupuesto: 13.000,00 E.

Núm. Expte.: 0370/2005.
Investigadora principal: Martínez García, Ana Isabel.
Título proyecto: Efectividad de un subproceso para la con-
tinuidad asistencial en la atención comunitaria al paciente con
agudizacion de EPOC.
Centro investigación: Servicio Andaluz de Salud (Sevilla).
Presupuesto: 15.000,00 E.

Núm. Expte.: 0380/2005.
Investigador principal: Martínez González, José Luis.
Título proyecto: Complicaciones hemorrágicas en pacientes
con tratamiento anticoagulante oral: Incidencia en la provincia
de Málaga.
Centro investigación: Delegación de Salud (Málaga).
Presupuesto: 10.300,00 E.

Núm. Expte.: 0361/2005.
Investigadora principal: Muñoz Cobo, Francisca.
Título proyecto: Estudio cualitativo de la violencia de género
mediante la técnica de relato biográfico.
Centro investigación: Centro de Salud El Palo (Málaga).
Presupuesto: 6.700,00 E.

Núm. Expte.: 0366/2005.
Investigador principal: Muñoz Gómez, Manuel.
Título proyecto: Eficacia de la autotransfusión postoperatoria
para reducir la transfusión alogénica en cirugía protésica pri-
maria de rodilla. Estudio prospectivo, aleatorizado y controlado.
Centro investigación: Hospital U. Virgen de la Victoria (Málaga).
Presupuesto: 11.500,00 E.

Núm. Expte.: 0342/2005.
Investigador principal: Olveira Fuster, Gabriel.
Título proyecto: Suplemento oral con ácidos grasos Omega 3
y ganmalinolénico en adultos con fibrosis quísticas.
Centro investigación: Compleo Hospitalario Carlos Haya (Má-
laga).
Presupuesto: 6.000,00 E.

Núm. Expte.: 0094/2005.
Investigador principal: Pinedo Sánchez, Alfonso.
Título proyecto: Estudio de vigilancia epidemiológica de Esche-
richia CDOLI multirresistente intrahospitalario y su implicación
en la práctica clínica.
Centro investigación: Hospital U. Virgen de la Victoria (Málaga).
Presupuesto: 14.000,00 E.

Núm. Expte.: 0127/2005.
Investigadora principal: Ruiz Adana, M.ª Soledad.
Título proyecto: Tratamiento intensivo insulínico de diabetes
tipo 1: Evaluación del control metabólico y de la calidad de
vida, en 3 programas de tratamiento intensivo con insulina.
Centro investigación: Compleo Hospitalario Carlos Haya (Má-
laga).
Presupuesto: 15.600,00 E.

Núm. Expte.: 0350/2005.
Investigador principal: Tirado Reyes, Marina.
Título proyecto: Análisis descriptivo de los pacientes ingresados
por ictus en el Hospital Carlos Haya de Málaga.
Centro investigación: Compleo Hospitalario Carlos Haya (Má-
laga).
Presupuesto: 4.200,00 E.

Núm. Expte.: 0300/2005.
Investigadora principal: Torres Jaén, M.ª José.
Título proyecto: Implicaciones clínicas e inmunológicas de la
reactividad química de las penicilinas y cefalosporinas en las
reacciones alérgicas inmediatas.
Centro investigación: Compleo Hospitalario Carlos Haya (Má-
laga).
Presupuesto: 10.300,00 E.

Entidad beneficiaria: Fundación Nefrológica.
Presupuesto de la actividad: 14.000,00 E.
Presupuesto subvencionado: 14.000,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.



BOJA núm. 6Sevilla, 11 de enero 2006 Página núm. 61

Núm. Expte.: 0207/2005.
Investigador principal: Ramírez Chamond, Manuel Rafael.
Título proyecto: Papel de los agentes estimulantes de la eri-
tripoyesis en el balance daño-reparación endotelial asociado
a la uremia.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 14.000,00 E.

Entidad beneficiaria: Fundación para la Investigación Puerta
del Mar.
Presupuesto de la actividad: 99.800,00 E.
Presupuesto subvencionado: 99.800,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0257/2005.
Investigadora principal: Arriola Arellano, Esperanza.
Título proyecto: Efectos de la quimioterapia neoadyuvante
sobre la angiogénesis de tumores mamarios.
Centro investigación: Hospital U. «Puerta del Mar» (Cádiz).
Presupuesto: 2.700,00 E.

Núm. Expte.: 0269/2005.
Investigador principal: Bartha Rasero, José Luis.
Título proyecto: Estudio de la expresión de los genes envueltos
en el metabolismo energético en mujeres con preeclampsia.
Centro investigación: Hospital U. «Puerta del Mar» (Cádiz).
Presupuesto: 14.600,00 E.

Núm. Expte.: 0258/2005.
Investigador principal: Brieva Romero, José Antonio.
Título proyecto: Mantenimiento de la tasa sérica de anticuerpos
por células plasmáticas humanas de larga supervivencia:
Importancia en enfermedades autoinmunes.
Centro investigación: Hospital U. «Puerta del Mar» (Cádiz).
Presupuesto: 16.000,00 E.

Núm. Expte.: 0265/2005.
Investigador principal: Campos Caro, Antonio.
Título proyecto: Regulación transcripcional de los promotores
del gen PRDI-BF1/BLIMP-1: Posibles implicaciones en mie-
lomas.
Centro investigación: Hospital U. «Puerta del Mar» (Cádiz).
Presupuesto: 16.000,00 E.

Núm. Expte.: 0260/2005.
Investigador principal: Girón González, José Antonio.
Título proyecto: Expresión de los receptores de proyectos finales
de glicosilación en los pacientes con infección por VIH.
Centro investigación: Hospital U. «Puerta del Mar» (Cádiz).
Presupuesto: 10.000,00 E.

Núm. Expte.: 0252/2005.
Investigadora principal: Lahoz Rallo, Blanca.
Título proyecto: Frecuencia de la diabetes Mellitus 2 y riesgo
cardiovascular en la provincia de Cádiz mediante médicos cen-
tinela de Atención Primaria.
Centro investigación: Hospital U. «Puerta del Mar» (Cádiz).
Presupuesto: 17.300,00 E.

Núm. Expte.: 0270/2005.
Investigador principal: Medina Prieto, Francisco Manuel.
Título proyecto: Mecanismos de generación del receptor soluble
de la interleuquina-6 en las células humanas de mieloma
múltiple.
Centro investigación: Hospital U. «Puerta del Mar» (Cádiz).
Presupuesto: 7.200,00 E.

Núm. Expte.: 0253/2005.
Investigador principal: Ruiz Rodríguez, Félix Alejandro.
Título proyecto: Estudios de los polifosfatos plaquetarios de
pacientes con defectos en los franulos densos.

Centro investigación: Hospital U. «Puerta del Mar» (Cádiz).
Presupuesto: 16.000,00 E.

Entidad beneficiaria: Fundación Progreso y Salud.
Presupuesto de la actividad: 129.425,00 E.
Presupuesto subvencionado: 129.425,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0144/2005.
Investigadora principal: Escalera de Andrés, Carmen.
Título proyecto: Análisis de la calidad asistencial en la atención
al paciente oncológico en los hospitales del Sistema Sanitario
Público de Andalucía.
Centro investigación: Servicio Andaluz de Salud (Sevilla).
Presupuesto: 17.200,00 E.

Núm. Expte.: 0146/2005.
Investigador principal: Gómez-Chaparro Moreno, José Luis.
Título proyecto: Valores normales de la enzima beta-gluco-
sidasa citosólica en lactantes menores de dos meses de edad.
Utilidad como biomarcador en tiempo real en el diagnóstico
de enterocolitis necrotizante del lactante: Valores predictivos,
sensibilidad y especificidad.
Centro investigación: D.S.Córdoba/C.S. Santa Rosa (Córdoba).
Presupuesto: 16.100,00 E.

Núm. Expte.: 0153/2005.
Investigador principal: Grau Fibla, Gerardo.
Título proyecto: Factores de riesgo, factores protectores, test
y exploraciones predictoras de las caídas en personas mayores
de 70 años.
Centro investigación: Distrito Sevilla C.S. Pino Montano
(Sevilla).
Presupuesto: 17.550,00 E.

Núm. Expte.: 0199/2005.
Investigadora principal: Irastorza Aldasoro, Aranzazu.
Título proyecto: Necesidades de formación especializada en
el Sistema Sanitario Público Andaluz (SSPA): Estudio Nes-
pecialist.
Centro investigación: Servicio Andaluz de Salud (Sevilla).
Presupuesto: 7.000,00 E.

Núm. Expte.: 0151/2005.
Investigador principal: Martínez Lirola, Miguel José.
Título proyecto: Nuevas estrategias moleculares de vigilancia
y caracterización de la transmisión de tuberculosis en un entor-
no socioepidemiológico complejo con elevada proporción de
casos en inmigrantes.
Centro investigación: Complejo Hospitalario Torrecárdenas
(Almería).
Presupuesto: 9.000,00 E.

Núm. Expte.: 0141/2005.
Investigador principal: Parrón Carreño, Tesifón.
Título proyecto: Estudio ecológico sobre el uso de plaguicidas
y afectación negativa sobre la salud.
Centro investigación: Delegación Provincial de Salud de Alme-
ría (Almería).
Presupuesto: 18.500,00 E.

Núm. Expte.: 0142/2005.
Investigador principal: Perula de Torres, Luis Angel.
Título proyecto: Validación del cuestionario CICAA para evaluar
la comunicación clínica en las consultas de medicina y
enfermería.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 12.275,00 E.



BOJA núm. 6Página núm. 62 Sevilla, 11 de enero 2006

Núm. Expte.: 0143/2005.
Investigador principal: Romero Cuesta, Javier.
Título Proyecto: Estudio familiar del suicidio en la Comarca
de la Vega de Antequera.
Centro investigación: Hospital de Antequera (Málaga).
Presupuesto: 15.300,00 E.

Núm. Expte.: 0147/2005.
Investigador principal: Ruiz Moral, Roger.
Título proyecto: La participación del paciente en la toma de
decisiones clínicas: De las opiniones de los médicos a la rea-
lidad de la práctica diaria; un estudio cuali-cuantitativo.
Centro investigación: Hospital U. Reina Sofía (Córdoba).
Presupuesto: 4.000,00 E.

Núm. Expte.: 0198/2005.
Investigador principal: Sánchez Lora, Fernando Javier.
Título proyecto: Estudio de la incidencia de complicaciones
cardiovasculares, la evolución de la calidad asistencial, y los
resultados de aplicar diferentes tablas de riesgo cardiovascular
en pacientes diabéticos tipo 2 en el Area de Salud de
Antequera.
Centro investigación: Hospital de Antequera (Málaga).
Presupuesto: 12.500,00 E.

Entidad beneficiaria: Fundación Reina Mercedes para la Inves-
tigación Sanitaria.
Presupuesto de la actividad: 327.870,00 E.
Presupuesto subvencionado: 327.870,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0239/2005.
Investigador principal: Aguilar Reina, José.
Título proyecto: Investigación del papel de la vía sexual en
el desarrollo de infección seronegativa por virus de la hepatitis C
y en la aparición de respuesta inmune celular específica frente
al virus.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 7.800,00 E.

Núm. Expte.: 0194/2005.
Investigador principal: Cayuela Domínguez, Aurelio.
Título proyecto: Procesos y resultados en la cirugía del cáncer
(Andalucía 2000-2004).
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 7.100,00 E.

Núm. Expte.: 0214/2005.
Investigador principal: De Agustín Asensio, Juan Carlos.
Título Proyecto: Tratamiento de la hernia diafragmática con-
genitiva mediante cirugía fetal.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 13.700,00 E.

Núm. Expte.: 0242/2005.
Investigadora principal: De la Horra Padilla, M.ª del Carmen.
Título proyecto: Modificaciones en la expresión de proteinas
del surfactante pulonar inducidas por Pneumocystis Jirovecii.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 15.500,00 E.

Núm. Expte.: 0188/2005.
Investigador principal: García Luna, Pedro Pablo.
Título proyecto: Análisis funcional de las propiedades inmu-
nomoduladoras del vip en la etiopatología de la enfermedad
de Crohn.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 12.000,00 E.

Núm. Expte.: 0185/2005.
Investigador principal: Garnacho Montero, José.
Título proyecto: Variante genética de inmunidad innata y adap-
tativa como factores predisponentes y pronósticos en la enfer-
medad neumocócica invasiva.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 15.200,00 E.

Núm. Expte.: 0220/2005.
Investigador principal: Gómez Cía, Tomás.
Título proyecto: Modelado y simulación de procesos aplicado
a la gestión clínica de unidades médico quirúrgicas: Optimi-
zación de la unidad clínica de cirugía plástica y grandes
quemados.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 9.300,00 E.

Núm. Expte.: 0178/2005.
Investigadora principal: Gómez Moreno, Silvia.
Título proyecto: Adiponectina como predictor de la existencia
o desarrollo de enfermedad vascular del injerto en trasplantados
cardíacos.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 13.000,00 E.

Núm. Expte.: 0243/2005.
Investigador principal: Gómez de Terreros Sánchez, Ignacio.
Título proyecto: Abuso sexual a menores. Análisis intersectorial
de resultados en su detección e intervención y efectividad en
la práctica profesional.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 6.100,00 E.

Núm. Expte.: 0172/2005.
Investigador principal: Hinojosa Pérez, Rafael.
Título proyecto: NT-Propéptido natriurético B en el donante
como marcador pronóstico de la disfunción precoz del injerto
en el postoperatorio inmediato de los pacientes trasplantados
de corazón.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 5.000,00 E.

Núm. Expte.: 0223/2005.
Investigador principal: Infante Cossío, Pedro.
Título proyecto: Impacto en la calidad asistencial y en la calidad
de vida percibida por el paciente tras la implementación de
una guía clínica de actuación y un programa de tratamiento
integral en el proceso cáncer oral.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 13.200,00 E.

Núm. Expte.: 0241/2005.
Investigador principal: Leal Noval, Manuel.
Título proyecto: Estudio del papel de los receptores tipo toll
en la morbimortalidad asociada al VIH, y en la cinética viral
en el escenario de la interrupción estructurada del Targa.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 18.500,00 E.

Núm. Expte.: 0213/2005.
Investigador principal: León Leal, Juan Antonio.
Título proyecto: Estudio multicéntrico en hospitales de la
Comunidad Autónoma Andaluza sobre el impacto de la vacuna
conjugada antineumocócica 7-V en la epidemiología molecular
de la enfermedad neumocócica invasora en pacientes pediá-
tricos.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 11.600,00 E.



BOJA núm. 6Sevilla, 11 de enero 2006 Página núm. 63

Núm. Expte.: 0224/2005.
Investigador principal: López Cortés, Luis Fernando.
Título proyecto: Ensayo clínico, aleatorizado, doble ciego, mul-
ticéntrico, fase IV para evaluar la incidencia de efectos adversos
neuropsiquiátricos y la eficacia antirretrovial de efavirenz
administrado.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 17.500,00 E.

Núm. Expte.: 0215/2005.
Investigadora principal: Loscertales Abril, Mercedes.
Título proyecto: Análisis del síndrome febril sin foco en niños
de 7 dias a 36 meses. Elaboración y validación de una escala
mixta de gravedad.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 3.600,00 E.

Núm. Expte.: 0177/2005.
Investigador principal: Márquez Rivas, Javier.
Título proyecto: Diagnóstico no invasivo de tumores y lesiones
pseudotumorales cerebrales pedriáticas mediante análisis ópti-
co y holográfico de imágenes de TC y RM.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 10.200,00 E.

Núm. Expte.: 0181/2005.
Investigadora principal: Martínez Fernández, Eva María.
Título proyecto: Estudio de los síncopes ocurridos durante la
angioplastia trasluminal percutánea de la arteria carótida inter-
na: Características clínicas, cardiovasculares, electroencefalo-
gráficas y repercusión de la situación hemodinámica cerebral.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 18.500,00 E.

Núm. Expte.: 0218/2005.
Investigador principal: Medrano Ortega, Francisco Javier.
Título proyecto: Evaluación de la calidad de las guías de prác-
tica clínica utilizadas en las unidades de gestión clínica hos-
pitalarias de Andalucía.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 16.500,00 E.

Núm. Expte.: 0184/2005.
Investigador principal: Mir Rivera, Pablo.
Título proyecto: Estudio de la excitabilidad cortical mediante
estimulación magnética transcraneal en sujetos con estenosis
moderada grave de la arteria carótida interna.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 18.200,00 E.

Núm. Expte.: 0212/2005.
Investigador principal: Obando Santaella, Ignacio.
Título proyecto: Análisis epidemiológico molecular del impacto
de la vacuna conjugada antineumocócica 7-V en colonizantes
nasofaringeos ´ 5 años y relaciones clonantes entre los ais-
lamientos nasofaríngeos e invasivos de streptococcus pneu-
moniae.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 10.500,00 E.

Núm. Expte.: 0197/2005.
Investigador principal: Pascual Bravo, Alberto.
Título proyecto: Estudio proteómico de los mecanismos ope-
rantes durante la isquemia.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 18.000,00 E.

Núm. Expte.: 0173/2005.
Investigador principal: Puppo Moreno, Antonio Manuel.
Título proyecto: Influencia de las transfusiones de sangre sobre
la liberación de citoquinas aleovares en pacientes críticos con
síndrome de distres respira. Agudo.

Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 13.750,00 E.

Núm. Expte.: 0174/2005.
Investigador principal: Relimpio Astolfi, Federico.
Título proyecto: Análisis del efecto de la variabilidad glucémica
y de la terapia con bombas de infusión continua de insulina
en el estado oxidativo e inflamatorio de la diabetes mellitus
tipo 1.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 10.200,00 E.

Núm. Expte.: 0169/2005.
Investigadora principal: Sánchez Sánchez, Berta.
Título proyecto: Factores inmunológicos y genéticos implan-
tados en la susceptibilidad a meninguitis bacteriana.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 14.000,00 E.

Núm. Expte.: 0182/2005.
Investigador principal: Smani, Tarik.
Título proyecto: Estudio de los canales catiónicos regulados
por el estado del retículo sarcoplásmico en la arteria coronaria
humana y de conejo.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 16.920,00 E.

Núm. Expte.: 0179/2005.
Investigador principal: Ureña López, Juan.
Título proyecto: Regulación metabotrópica del tono vascular
por los canales de CA 2+: Posibles implicaciones fisio-
patológicas.
Centro investigación: Hospital U. Virgen del Rocío (Sevilla).
Presupuesto: 12.000,00 E.

Entidad beneficiaria: Fundación Valme.
Presupuesto de la actividad: 100.600,00 E.
Presupuesto subvencionado: 100.600,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0051/2005.
Investigadora principal: Ferrete Morales, Concepción.
Título proyecto: Flebitis por catéter venoso de acceso periférico:
Relación con el tipo de fármaco perfundido y otros factores
potencialmente asociados.
Centro investigación: Hospital U. Valme (Sevilla).
Presupuesto: 5.600,00 E.

Núm. Expte.: 0037/2005.
Investigador principal: Gutiérrez Tous, M.ª Reyes.
Título proyecto: Factor de riesgo trombofílico del polimorfismo
C46T del gen del factor XII.
Centro investigación: Hospital U. Valme (Sevilla).
Presupuesto: 15.750,00 E.

Núm. Expte.: 0046/2005.
Investigador principal: López Rodríguez, Luis.
Título proyecto: Diseño, implantación y valoración de un pro-
grama integral de atención al cuidado familiar del paciente
(Cuida2).
Centro investigación: Hospital U. Valme (Sevilla).
Presupuesto: 9.500,00 E.

Núm. Expte.: 0056/2005.
Investigador principal: López Martínez, José María.
Título proyecto: Regulación de la actividad de la NADPH-Oxi-
dasa y de la expresión de enzimas antioxidantes (OH-1 y
peroxoredoxina) por derivados del colesterol en células fago-
cíticas.
Centro investigación: Hospital U. Valme (Sevilla).
Presupuesto: 7.500,00 E.



BOJA núm. 6Página núm. 64 Sevilla, 11 de enero 2006

Núm. Expte.: 0043/2005.
Investigador principal: Macías Sánchez, Juan.
Título proyecto: Diagnóstico y monitorización de la progresión
de la fibrosis hepática en pacientes coinfectados por el virus
de la hepatitis C (VHC) y el virus de la inmunodeficiencia
humana (VIH) mediante procedimientos no invasivos.
Centro investigación: Hospital U. Valme (Sevilla).
Presupuesto: 8.500,00 E.

Núm. Expte.: 0050/2005.
Investigador principal: Martín Muñoz, Joaquín.
Título proyecto: Estudio de la función sexual de la población
de esquizofrénicos institucionalizados en la provincia de
Sevilla.
Centro investigación: Hospital U. Valme (Sevilla).
Presupuesto: 1.800,00 E.

Núm. Expte.: 0044/2005.
Investigador principal: Mira Escarti, José Antonio.
Título proyecto: Factores predictivos de la aparición de toxi-
cidad farmacológica grave en pacientes infectados por el VHC
con o sin coinfección por el VIH en tratamiento con interferon
pegilado y rivavirina.
Centro investigación: Hospital U. Valme (Sevilla).
Presupuesto: 8.000,00 E.

Núm. Expte.: 0047/2005.
Investigadora principal: Muñoz Sánchez, Isabel.
Título proyecto: Diseño, implantación y valoración de un pro-
grama de educación para la salud, dirigido a pacientes infec-
tados por el VIH y sus parejas.
Centro investigación: Hospital U. Valme (Sevilla).
Presupuesto: 5.850,00 E.

Núm. Expte.: 0039/2005.
Investigador principal: Pineda Vergara, Juan Antonio.
Título proyecto: Factores que afectan a la progresión clínica
de la hepatopatía en pacientes coinfectados.
Centro investigación: Hospital U. Valme (Sevilla).
Presupuesto: 2.000,00 E.

Núm. Expte.: 0054/2005.
Investigador principal: Romero Gómez, Manuel.
Título proyecto: Utilidad del análisis óptico de imágenes de
resonancia magnética y tomografía computerizada de hígado
en la valoración del gradiente de presión portal en pacientes
con hepatitis C y fibrosis avanzada.
Centro investigación: Hospital U. Valme (Sevilla).
Presupuesto: 5.100,00 E.

Núm. Expte.: 0053/2005.
Investigadora principal: Tavares Vázquez, Eva.
Título proyecto: Acción central de la procalcitonina en un mode-
lo experimental de sepsis.
Centro investigación: Hospital U. Valme (Sevilla).
Presupuesto: 16.000,00 E.

Núm. Expte.: 0049/2005.
Investigador principal: Vas Ruiz, Jorge.
Título proyecto: Diferenciación entre los efectos característicos
y los fortuitos del tratamiento con acupuntura de la lumbalgia
aguda inespecífica.
Centro investigación: Hospital U. Valme (Sevilla).
Presupuesto: 15.000,00 E.

Entidad beneficiaria: Fundación Virgen de las Nieves.
Presupuesto de la actividad: 229.450,00 E.
Presupuesto subvencionado: 229.450,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.

Núm. Expte.: 0308/2005.
Investigadora principal: Barrio Cantalejo, Inés M.ª
Título proyecto: Se apoyan en la evidencia científica los men-
sajes sobre salud que incluyen los libros escolares.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 12.000,00 E.

Núm. Expte.: 0320/2005.
Investigador principal: Castejón Casado, Francisco Javier.
Título proyecto: Eficacia y efectividad de un modelo de tra-
tamiento del dolor postoperatorio pediátrico (analgesia con-
trolada por el paciente con o sin analgesia preventiva) y su
relación con citoquinas y patrones hormonales.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 10.600,00 E.

Núm. Expte.: 0290/2005.
Investigador principal: Cózar Olmo, José Manuel.
Título proyecto: Estudio de las quimiocinas y del infiltrado
intratumoral en el cáncer renal metastásico como factores pre-
dictivos de respuesta a la inmunoterapia postnefrectomía.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 15.000,00 E.

Núm. Expte.: 0288/2005.
Investigador principal: Domínguez Nogueira, Carmen.
Título proyecto: Las salas de espera para pacientes con cáncer.
Instrumentos para su análisis y mejora.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 7.050,00 E.

Núm. Expte.: 0294/2005.
Investigador principal: Escamilla Sevilla, Francisco.
Título proyecto: Enfermedad de Parkinson, nutrición y esti-
mulación cerebral profunda.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 5.100,00 E.

Núm. Expte.: 0273/2005.
Investigadora principal: Escobar Lorca, Andrea Amor.
Título proyecto: La intención paradójica como prevención de
reacciones vasovagales en donantes de sangre.
Centro investigación: Centro Regional de Transfusión Sanguí-
nea de Granada (Granada).
Presupuesto: 4.400,00 E.

Núm. Expte.: 0322/2005.
Investigador principal: Fernández Mondéjar, Enrique.
Título proyecto: Perfil de aclaramiento del edema pulmonar
(hidrostático y lesional) en cerdos. Factores que lo modifican.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 12.100,00 E.

Núm. Expte.: 0286/2005.
Investigador principal: Fornieles Rubio, Francisco.
Título proyecto: Efectividad del programa de asistencia dental
para escolares de colegios públicos de Granada.
Centro investigación: Delegación Provincial de Salud de Gra-
nada (Granada).
Presupuesto: 8.800,00 E.

Núm. Expte.: 0316/2005.
Investigador principal: Garrido Torres-Puchol, Federico.
Título proyecto: Escape inmunológico del cáncer: Mecanismos
moleculares asociados a los linfocitos T en tumores de diferente
estirpe histológica.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 11.000,00 E.



BOJA núm. 6Sevilla, 11 de enero 2006 Página núm. 65

Núm. Expte.: 0331/2005.
Investigadora principal: Jiménez Gámiz, Pilar.
Título proyecto: Estudio de los factores que modifican la inmu-
nogenicidad en líneas celulares de melanoma procedentes de
un banco europeo (ESTDAB): Análisis de las alteraciones en
la expresión de los antígenos HLA y producción de citoquinas
y quimiocinas.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 17.000,00 E.

Núm. Expte.: 0276/2005.
Investigador principal: Luque Martínez, Francisco Manuel.
Título proyecto: Intervención para mejor acceso al Hospital
Universitario Virgen de las Nieves para personas con dis-
capacidad.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 7.700,00 E.

Núm. Expte.: 0306/2005.
Investigador principal: Manzanares Galán, Sebastián.
Título proyecto: Valor de la combinación nuevos métodos diag-
nósticos en la amenaza de parto prematuro.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 5.300,00 E.

Núm. Expte.: 0237/2005.
Investigador principal: Martínez Montes, José Luis.
Título proyecto: Implantación de un registro de casos para
artroplastia de cadera y rodilla en el Hospital Universitario
Virgen de las Nieves de Granada.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 10.200,00 E.

Núm. Expte.: 0305/2005.
Investigador principal: Navarro Mari, José María.
Título proyecto: Implicación de virus Toscana como patógeno
humano en procesos «No neurológicos» de la comunidad y
detección de sus posibles reservorios en la provincia de
Granada.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 10.200,00 E.

Núm. Expte.: 0317/2005.
Investigador principal: Navarro Espigares, José Luis.
Título proyecto: Análisis coste efectividad del doppler trans-
craneal en los pacientes con deterioro cognitivo.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 6.800,00 E.

Núm. Expte.: 0338/2005.
Investigador principal: Osuna Ortega, Antonio.
Título proyecto: Papel de estrés oxidativo sobre la función car-
diovascular y renal en la disfunción tiroidea.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 13.000,00 E.

Núm. Expte.: 0284/2005.
Investigador principal: Paniagua Soto, Jesús.
Título proyecto: Utilidad de los potenciales evocados soma-
tosensoriales con estímulo laser (PEL) para evaluar el estado
del sistema nociceptivo en el diagnóstico de pacientes que
sufren dolor neuropático.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 16.500,00 E.

Núm. Expte.: 0303/2005.
Investigador principal: Rodríguez del Aguila, M.ª del Mar.
Título proyecto: Diseño, implementación y evaluación de un
sistema de información integrado para la gestión de la inves-
tigación en un hospital de tercer nivel.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 12.500,00 E.

Núm. Expte.: 0287/2005.
Investigador principal: Ruiz-Cabello Osuna, Francisco.
Título proyecto: Análisis de secuencias en el receptor TCR
en pacientes con linfoproliferaciones clonales LGL-T CD8. Posi-
ble relación con infecciones crónicas persistentes.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 17.000,00 E.

Núm. Expte.: 0292/2005.
Investigador principal: Sabio Sánchez, José Mario.
Título proyecto: Síndrome metabólico y arteriosclerosis en
lupus eritematoso sistémico.
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 7.000,00 E.

Núm. Expte.: 0339/2005.
Investigador principal: Sánchez López, Juan.
Título proyecto: Impacto de la apertura de los puntos de aten-
ción continuada (PAC) en el Area Sanitaria Norte y de la entrada
en vigor del Decreto 96/2004 sobre la utilización del Servicio
de Urgencias Hospitalario (SUH) del Hospital U. Virgen de
las Nieves (Granada).
Centro investigación: Hospital Virgen de las Nieves (Granada).
Presupuesto: 12.300,00 E.

Núm. Expte.: 0278/2005.
Investigador principal: Sarramea Crespo, Fernando.
Título proyecto: Estudio longitudinal de los parámetros estruc-
turales, bioquímicos y metabólicos cerebrales, en los primeros
años de enfermedad bipolar.
Centro investigación: Complejo Hospitalario de Jaén (Jaén).
Presupuesto: 7.900,00 E.

ANEXO II

SUBVENCIONES PLANES DE FORMACION INVESTIGADORA

Beneficiaria: Río Benito, María Jesús.
Presupuesto de la actividad: 6.000,00 E.
Presupuesto subvencionado: 6.000,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.
Núm. Expte.: PFI 3/2005.
Centro de trabajo: ESMD Camas (Sevilla).
Título del Plan de Formación: Diploma Universitario de Psi-
quiatría Transcultural.
Centro desplazamiento: Universidad de París (Francia).

Beneficiario: Gil Salu, José Luis.
Presupuesto de la actividad: 1.080,00 E.
Presupuesto subvencionado: 1.080,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.
Núm. Expte.: PFI 4/2006.
Centro de trabajo: Hospital U. Puerta del Mar (Cádiz).
Título del Plan de Formación: Actualización en técnicas
estereotáxicas.
Centro desplazamiento: Hospital U. Virgen de las Nieves
(Granada).

Beneficiario: Blanca Gómez, Miguel Jesús.
Presupuesto de la actividad: 2.650,00 E.
Presupuesto subvencionado: 2.650,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.
Núm. Expte.: PFI 6/2007.
Centro de trabajo: Hospital U. Carlos Haya (Málaga).
Título del Plan de Formación: Mecanismos inmunológicos del
asma bronquial.
Centro desplazamiento: Universidad de Minesota. Minneapolis
(Estados Unidos).



BOJA núm. 6Página núm. 66 Sevilla, 11 de enero 2006

Beneficiaria: Benito Latasa de Aranibar, Itziar.
Presupuesto de la actividad: 1.832,60 E.
Presupuesto subvencionado: 1.832,60 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.
Núm. Expte.: PFI 7/2008.
Centro de trabajo: Hospital U. Virgen Macarena (Sevilla).
Título del Plan de Formación: Acreditación para el manejo
de animales de experimentación.
Centro desplazamiento: Universidad Autónoma (Barcelona).

Beneficiaria: Alfageme Michavila, Inmaculada.
Presupuesto de la actividad: 3.434,00 E.
Presupuesto subvencionado: 3.434,00 E.
Porcentaje subvencionado: 100%.
Núm. Expte.: PFI 8/2009.
Centro de trabajo: Hospital U. de Valme (Sevilla).
Título del Plan de Formación: Tratamiento endóscopico de
las obstrucciones de vía aérea. Incorporación de una nueva
tecnología sanitaria a la práctica clínica.
Centro desplazamiento: Hospital de Bellvitge. Hospitalet de
Llobregat (Barcelona).

RESOLUCION de 13 de diciembre de 2005, de
la Dirección General de Salud Pública y Participación,
mediante la que se hacen públicas las subvenciones
concedidas al amparo de la Orden que se cita, en
aplicación de medidas del Plan Andaluz de Alzheimer
previstas en el Decreto 137/2002, de 30 de abril, de
apoyo a las familias andaluzas.

Mediante la Orden de la Consejería de Salud de 2 de junio
de 2005 (BOJA número 112, de 10 de junio de 2005) se
establecen las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones en aplicación de medidas del Plan Andaluz de Alzheimer
previstas en el Decreto 137/2002, de 30 de abril, de apoyo
a las familias andaluzas y se convocan las correspondientes
para el año 2005.

Vistas las solicitudes presentadas y resuelto el expediente
incoado, de conformidad todo ello con la Orden citada y en
aplicación de lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, se hacen públicas las
subvenciones que figuran como Anexo a la presente Reso-
lución.

Sevilla, 13 de diciembre de 2005.- La Directora General,
Josefa Ruiz Fernández.


